dzi De Angelis¹³, który poza umyślnym nadużyciem władzy nie uznaje nieumyślnego zaniedbania w tej materii, a tylko usprawiedliwione niewypełnienie obowiązku z powodu zaistnienia niemożliwości absolutnej (impotentia inculpabilis).

Winę nieumyślną stanowi niedoświadczenie, nieświadomość, nieumiejętność jaką wykazuje duchowny przy złym wykonywaniu powierzonego mu obowiązku z powodu braku odpowiednich kwalifikacji. Dla tej samej racji winę nieumyślną widzi się u tych, którzy podejmują się spraw (obowiązków) do nich nienależnych¹⁴. Znalazło to ujęcie w regułach prawnych zarówno w prawie rzymskim: „*Culpa est immiscere se rei ad se non pertinenti*”¹⁵, jak też i kanonicznym: „*Non est sine culpa qui rei quae ad eum non pertinet, se immiscet*”¹⁶. Istotnym więc elementem winy nieumyślnej jest nieprzewidzenie skutku bezprawngo, który mógł i winien być przewidziany, jaki powstaje z ściśle określonej czynności, a więc zaniedbanie w przewidywaniu lub niedopuszczeniu do powstania niezamierzonego skutku. W związku z tym w źródłach prawa winą nieumyślną (culpa) oznacza zaniedbanie (negligentia). Tak się przedstawia sprawa winy w prawie rzymskim¹⁷, jak i kanonicznym¹⁸.

To, co dotychczas powiedzieliśmy odnośnie pojęcia winy nieumyślnej oraz jej określenia nie jest nauką nową. Kanoniści wieku XIX zapożyczyli ją od swych poprzedników. Jaką rzecz nową auto-

¹³ Por. De Angelis Ph., *Praelectiones juris canonici ad methodum Decretalium Gregori IX exactae*, 9 vol., Romae—Parisiis 1877—1891, I, P. 1, 185, 189.

¹⁴ Por. Lega M., *De delictis et poenis*, 70, n. 47: „*Culpa accensetur imperitia qua tenetur clericus imperitus in suo officio male se gerens et damnum inferens*”.

¹⁵ Por. *Dig.* 1, 17, 36: „*Pomponius (libro XXVII. ad Sabinum.) — „Culpa est, immiscere se rei ad se non pertinenti*”.

¹⁶ Por. *Reg. Juris* 19 in *Sexto*.

¹⁷ Por. *Dig.* 48, 19, 28, 12; *Dig.* 9, 2, 8, 11; *Dig.* 48, 10, 1, 3; *Cod.* 9, 19, 3; *Cod.* 5, 38, 3; 5, 54, 1; *Dig.* 26, 7, 15, 41. Schwarz A., *Figura hominis diligentis in re culpa iuridicae*, 17—23.

¹⁸ Por. X, V, 36, 9: „*Si culpa tua datum est damnum vel iniuria irrogata, seu aliis irrogantibus opem forte tulisti, aut haec imperitia tua sive negligentia evenerunt: iure super his satisfacere te oportet, nec ignorantia te excusat, si scire debuisti, ex facto tuo iniuriam verissimiliter posse contingere vel iacturam*”. Wernz F., *Jus decretalium*, VI, 33, n. 23: „*Eventus crimosus debet esse talis qui potuerit et debuerit praevideri, secus tribuendus est casui, qui imputabilitatem excludit, non ei ex cuius actione vel omissione ortum duxit*”. Lega M., *De delictis et poenis*, 68, n. 45: „*Si quidem ratio moralis imputationis in quasi-delicto tota consistit in damno alteri illato inconsulte seu quod praevideri debebat. Sed aliquando casus imputatur, nempe: culpa vel mora praecedentibus, etiam casus fortuitus imputatur*”.